
 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Friday 27th May 2016 

 

Notice of meeting: 
 

Planning Committee 
 

Tuesday, 7th June, 2016 at 2.00 pm, 
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Election of Chairman. 

 
 

2.   Appointment of Vice-Chairman. 

 
 

3.   Apologies for Absence. 

 
 

4.   Declarations of Interest. 

 
 

5.   To confirm for accuracy the minutes of the previous meeting. 

 
1 - 10 

6.   To consider the following Planning Application reports from the Chief 
Officer - Enterprise (copies attached). 

 

 

6.1.   DC/2015/00133 - FOUR NEW RETIREMENT BUNGALOWS. LAND TO 
REAR OF KYALAMI, MERTHYR ROAD, LLANFOIST. 

 

11 - 18 

6.2.   DC/2015/01112 - CHANGE OF USE OF EXISTING PUBLIC HOUSE TO 
TWO RESIDENTIAL DWELLINGS INCLUDING AN EXTENSION. MOON 
AND SIXPENCE, MAIN ROAD, TINTERN. 

 

19 - 26 

6.3.   DC/2015/01184 - RESIDENTIAL DEVELOPMENT TO PROVIDE 212 
DWELLINGS INCLUDING 20 AFFORDABLE UNITS, RECONFIGURED 
ACCESS, A NEW EMERGENCY ROUTE, NEW INTERNAL ROADS, 
FOOTPATHS/CYCLE WAYS, CAR PARKING AND HIGHWAY 
IMPROVEMENTS, A NETWORK OF PUBLIC OPEN SPACE INCLUDING 
LANDSCAPE AND RECREATIONAL SPACE, PUBLIC REALM AND 
BIODIVERSITY ENHANCEMENTS, OTHER ANCILLARY WORKS, RE-
PROFILING OF THE LAND AND THE INSTALLATION OF NEW SERVICES 
AND INFRASTRUCTURE. SUDBROOK PAPERMILL, SUDBROOK. 
 

27 - 64 

Public Document Pack



 

 
6.4.   DC/2015/01528 - ERECTION OF A DETACHED DWELLING. GLEN USK, 

MAIN ROAD, UNDY. 

 

65 - 74 

6.5.   DC/2016/00141 - TO BUILD TWO DETACHED HOUSES RATHER THAN A 
PAIR OF SEMI-DETACHED HOUSES, APPROVED ON 8 AUGUST 2008 
UNDER PLANNING PERMISSION REF. DC/2007/01569. 17 DIXTON 
CLOSE, MONMOUTH. 

 

75 - 80 

6.6.   DC/2016/00342 - CHANGE OF USE OF A1 RETAIL USE TO C3 
DWELLING TO INCLUDE RECONSTRUCTION OF BUILDING. OLD 
FORGE CRAFT SHOP, LLANELLEN LINK, LLANELLEN. 

 

81 - 86 

6.7.   DC/2016/00378 - RETENTION OF REDWOOD SCULPTURES OF THE 
DRAGON AND LEOPARD FROM THE BEAUFORT COAT OF ARMS. THE 
BEAUFORT ARMS HOTEL, HIGH STREET, RAGLAN. 

 

87 - 90 

7.   Proposed Amendments to the Protocol on Public Speaking at Planning 
Committee. 

 

91 - 104 

 
Paul Matthews 
Chief Executive 

 
 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

THE CONSTITUTION OF THE PLANNING COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R. Edwards 

P. Clarke 
D. Blakebrough 
D. Dovey 
D. Edwards 
D. Evans 
R. Harris 
B. Hayward 
J. Higginson 
P. Murphy 
M. Powell 
B. Strong 
P. Watts 
A. Webb 
A. Wintle 
Vacancy – Independent Group 

 
Public Information 

 

Any person wishing to speak at Planning Committee must do so by registering with 
Democratic Services by no later than 12 noon the day before the meeting.  Details 
regarding public speaking can be found within this agenda or is available here 
Public Speaking Protocol 
 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with 5 days notice prior to the meeting should you 
wish to speak in Welsh so we can accommodate your needs.  

 

http://democracy.monmouthshire.gov.uk/documents/s3119/PlanningCommitteePublicSpeaking160117.pdf
http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 

Sustainable and Resilient Communities 
 
Outcomes we are working towards 
 
Nobody Is Left Behind  

 Older people are able to li
[...]
he Chair’s decision is final. 
 When proposing a motion whether to accept the officer recommendation or to make an 

amendment, the member proposing the motion shall state the motion clearly. 
 When the motion has been seconded, the Chair shall identify the members who 

proposed and seconded the motion and repeat the motion proposed. The names of the 
proposer and seconder shall be recorded. 

 A member shall decline to vote in relation to any planning application unless he or she 
has been present in the meeting of the Planning Committee throughout the full 
presentation and consideration of that particular application. 

 Any member who abstains from voting shall consider whether to give a reason for 
his/her abstention. 

 An officer shall count the votes and announce the decision. 

mailto:registertospeak@monmouthshire.gov.uk


 



Content of the Speeches 

Comments by the representative of the town/community council or objector, supporter or 
applicant/agent should be limited to matters raised in their original representations and be 
relevant planning issues. These include; 

       Relevant national and local planning policies 

       Appearance and character of the development, layout and density 

       Traffic generation, highway safety and parking/servicing; 

       Overshadowing, overlooking, noise disturbance, odours or other loss of amenity 

 

Speakers  should  avoid  referring  to  matters  outside  the  remit  of  the  Planning 
Committee, such as; 

       Boundary disputes, covenants and other property rights 
 
 Personal remarks (e.g. applicant’s motives or actions to date or about members or officers) 

       Rights to views or devaluation of property. 

 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 3rd May, 2016 at 2.00 pm 

 
  

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Evans, B. Hayward, J. Higginson, 
P. Murphy, M. Powell, B. Strong, P. Watts, A. Wintle, E. Hacket Pain. 
   
County Councillor V. Smith attended the meeting by invitation of the 
Chairman. 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Mark Hand Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Martin Davies Planning Policy Manager 
Jane Coppock Planning Policy Manager 
Craig O'Connor Senior Development Management Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Blakebrough, D. Edwards, R. Harris, F. Taylor and A. Webb 
 
 

1. Declarations of Interest.  
 
County Councillor P.R. Clarke declared a personal and prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01291, as 
he is a Board Member of Monmouthshire Housing Association.  He left the meeting 
taking no part in the discussion or voting thereon. 
 
County Councillor D. Evans declared a personal and prejudicial interest pursuant to the 
Members’ Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01291, as he is 
a Board Member and tenant of Monmouthshire Housing Association.  He left the 
meeting taking no part in the discussion or voting thereon. 
 
County Councillor V.E. Smith declared a personal interest pursuant to the Members’ 
Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01291, as she is a Board 
Member and tenant of Monmouthshire Housing Association. 
 
County Councillor A.M. Wintle declared a personal and prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01291, as 
he is a Board Member of Monmouthshire Housing Association.  He left the meeting 
taking no part in the discussion or voting thereon. 
 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 5



[...]
tails to be submitted and approved by the Local Planning Authority and carried out as 
approved. 
 
It was proposed by County Councillor P. Murphy and seconded by County Councillor R. 
Hayward that application DC/2015/00499 be approved subject to the 13 conditions, as 
outlined in the report and that a condition should be added to ensure the gate is set 
back into the site to avoid obstructing the lane; details to be submitted and approved by 
the Local Planning Authority and carried out as approved. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For approval  - 11 
Against approval - 0 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DC/2015/00499 be approved subject to the 13 conditions, 
as outlined in the report and that a condition should be added to ensure the gate is set 
back into the site to avoid obstructing the lane; details to be submitted and approved by 
the Local Planning Authority and carried out as approved. 
 
6. Planning Application DC/2015/01291 - Outline planning permission for 

residential Dwelling on ex-railway line land. Land to rear of 61 Park Crescent, 
Abergavenny  

 
We considered the report of the application which was recommended for approval 
subject to the four conditions, as outlined in the report.  The Planning Applications and 
Enforcement Manager outlined the report, as well as the late and further late 
correspondence to Members. 
 

Page 5



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 3rd May, 2016 at 2.00 pm 

 

Having received the report, it was considered that an additional condition should be 
added to ensure the visibility is improved at the site access by maintaining the hedge at 
a height of 1 metre along the western edge of the site, adjoining the pedestrian path. 
 
It was proposed by County Councillor M. Powell and seconded by County Councillor P. 
Murphy that applicat
[...]
anning Pre-Application Advice Service and 
endorse the proposed increase in charges for this service, for the Cabinet Member to 
adopt. 
 
13. 10 Abergavenny Road, Usk, Monmouthshire, NP15 1SB - Appeal Decision  

 
Planning Inspectorate Appeal Decision for 10 Abergavenny Road, Usk, Monmouthshire. 
NP15 1SB 
 
Decision: The appeal was dismissed. 
 
14. Update by the Head of Planning  

 
The Head of Planning provided the Planning Committee with an update in respect of the 
following: 
 

 The draft Planning Committee Protocol will shortly be distributed to Members of 
the Planning Committee for comment, with a view to comments being forwarded 
to the Welsh Government by 25th May 2016. 

 
The meeting ended at 4.20 pm  

Page 9



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 3rd May, 2016 at 2.00 pm 

 

 

Page 10



DC/2015/00133 
 
FOUR NEW RETIREMENT BUNGALOWS 
 
LAND TO REAR OF KYALAMI, MERTHYR ROAD, LLANFOIST 
 
RECOMMENDATION: APPROVE 
 
Case Officer: Kate Bingham 
Date Registered: 09/03/2015 
 
1.0 APPLICATION DETAILS 

 
1.1 This is a full application for four detached bungalows for occupation by persons over 

50 years of age. Each bungalow will have three bedrooms and a floor area of 
approximately 98m2. 
 

1.2 The site will be accessed off Merthyr Road between two existing dwellings, Kyalami 
and The Laurels. Two car private car parking spaces are proposed for each bungalow 
with further on-street parking available within the proposed cul-de-sac layout. 

 
1.3 The site is within the development boundary of Llanfoist which is designated as a rural 

secondary settlement in the Local Development Plan and is not constrained by any 
ecological or heritage designations. 

 
1.4 This application follows a previous refusal on the site for 6 no. two-storey dwellings 

(see 2.0 below). At the time of the previous application, there were concerns about the 
impact of the 
[...]
ich aim to ensure consistency and equality of treatment on planning 
matters do not have any significant implications for, or effect on, persons who share 
a protected characteristic, over and above any other person.  The Protocol on public 
Speaking and Code of Practice for Members and officers will be regularly monitored 
to address equality implications.   
 

7. CONSULTEES:  
Senior Leadership Team  
All Cabinet Members 
Head of Legal Services 
Head of Planning  
Planning Committee 
County Councillors 
Community and Town Councils  

 
 8. AUTHOR: Philip Thomas, Development Services Manager 

Tel: 01633 644809 Email:philipthomas@monmouthshire.gov.uk 

Page 92



Appendix 1 
 

Protocol on Public Speaking at Planning Committee 
 

Public speaking at Planning Committee will be allowed strictly in accordance with this 
protocol. You cannot demand to speak at the Committee as of right. The invitation to speak 
and the conduct of the meeting is at the discretion of the Chair of the Planning Committee 
and subject to the points set out below. 
 
Who Can Speak 
Community and Town Councils 
Community and town councils can address Planning Committee. Only elected members 
of community and town councils may speak. Representatives will be expected to uphold 
the following principles: - 

(i)     To observe the National Code of Local Government Conduct. (ii)    
Not to introduce information that is not: 

    consistent with the written representations of their council, or 

    part of an application, or 

    contained in the planning report or file. 
When a town or community councillor has registered to speak in opposition to an application, 
the applicant or agent will be allowed the right of reply. 
 
Members of the Public 
Speaking will be limited to one member of the public opposing a development and one 
member of the public supporting a development. Where there is more than one person in 
opposition or support, the individuals or groups should work together to estab

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Edwards, D. Evans, R. Harris, 
B. Hayward, P. Murphy, M. Powell, A. Webb and A. Wintle 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping 
Philip Thomas Development Services Manager 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Blakebrough and J. Higginson 
 
 
1. Etholiad Cadeirydd.  

 
Etholwyd y Cynghorydd Sir R. Edwards fel Cadeirydd. 
 
2. Apwyntiad Is-gadeirydd.  

 
Penodwyd y Cynghorydd Sir P.R. Clarke fel Is-gadeirydd. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant gan yr Aelodau. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 3ydd Mai 2016 ac fe’u llofnodwyd gan y 
Cadeirydd yn amodol ar y diwygiadau canlynol:  
 
Cofnod 1 – Datganiad o Fuddiant: 
 
Symud datganiad o fuddiant y Cynghorydd Sir  V. Smith a’i ddisodli gyda’r canlynol: 
 
Datganodd y Cynghorydd Sir A. Webb ddatganiad o fuddiant personol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau parthed Cais Cynllunio DC/2015/01291, gan ei bod yn Aelod bwrdd o 
Gymdeithas Tai Sir Fynwy.. 
 
Cofnod 4 – Cais Cynllunio DC/2015/01431: 
 
Ychwanegu’r geiriad ychwanegol canlynol:: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

 
Roedd y Pwyllgor Cynllunio o blaid y gwrthwynebiadau parthed perygl o lifogydd a godwyd gan 
y swyddogion a Chyfoeth Naturiol Cymru, ond yn ystyried,, cyhyd ag y bod y modelu’n 
cadarnhau na wneir y perygl o lifogydd oddi ar y safle’n waeth gan y datblygiad arfaethedig, 
gorbwyswyd y gwrthwynebiad hwn gan fanteision economaidd a thwristaidd sylweddol y gwesty 
arfaethedig, a’r cynigion yn gysylltiedig â’r cynllun rheoli llifogydd.  Wrth dafoli’r cydbwysedd 
cynllunio, roedd Aelodau’r Pwyllgor o blaid y pryder ynghylch dyfnder y llifddwr ar y ffordd 
fynediad, ond yn ystyried nad oedd hyn yn ei hanfod yn wahanol i’r sefyllfa wrth gefn gyfredol o 
ddefnydd y safle at ddibenion diwydiannol neu gyflogaeth. 
 
5. DC/2015/00133 - PEDWAR BYNGALO YMDDEOL NEWYDD TIR I GEFN KYALAMI, 

HEOL MERTHYR, LLAN-FFWYST  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
chwe amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.. 
 
Wedi derbyn yr adroddiad nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch mynediad, nodwyd bod gan y wal 
gynnal ganiatâd cynllunio fel gwaith peirianyddol. Ei hamcan yw cynnal yn ddiogel y 
tir rhwng y ddau safle a’i bod yn gweddu i’r pwrpas. Dylai’r lefelau rhwng y ddau 
safle weu at ei gilydd yn ddiogel. 

 

 Mynegodd Aelod bryder y gallai’r safle fod yn rhy serth ar gyfer preswylwyr 
oedrannus. 
 

 Roedd digon o ofod ar y safle i sicrhau tair llain barcio ar gyfer pob eiddo ond ni 
chadwyd at y trefniant. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch yr amod bod y tai i gael eu 
meddiannu gan breswylwyr 50 oed a throsodd, nodwyd y gellid symud yr amod 
hwn i ganiatáu i’r datblygiad ddarparu ar gyfer pob oedran. 
 

  Bydd yr heol yn ddigon llydan i gymryd cerbydau brys. Nid oedd pryderon ynglŷn 
â draenio ar y safle.  
 

Wrth nodi manylion y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir D. 
Edwards ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell bod cais DC/2015/00133 yn cael ei 
gymeradwyo yn amodol ar yr amodau, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ond gyda symud amod 
tri - bod y tai’n cael eu meddiannu gan .bersonau oed 50 a throsodd. Ychwanegir amod 
ychwanegol i sicrhau bod lefelau a thrychiadau drwy’r mynediad yn cael eu cyflwyno a’u 
cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol i sicrhau bod ymyl y safle yn gweu at ei gilydd 
gyda’r tir cyfagos  lle mae gwaith cynnal wedi digwydd.   
. 
 
 Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 10 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais - 1 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

Cariwyd y cynnig. 
 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/00133 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar yr amodau, fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad, ond gyda symud amod tri .– bod y tai’n cael eu meddiannu gan 
.bersonau oed 50 a throsodd. Ychwanegir amod ychwanegol i sicrhau bod lefelau a thrychiadau 
drwy’r mynediad yn cael eu cyflwyno a’u cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol i sicrhau 
bod ymyl y safle yn gweu at ei gilydd gyda’r tir cyfagos  lle mae gwaith cynnal wedi digwydd.  
 
6. DC/2015/01112 - NEWID DEFNYDD TAFARN BRESENNOL I DDWY ANNEDD 

BRESWYL YN CYNNWYS ESTYNIAD MOON AND SIXPENCE, PRIF HEOL, TYNDYRN  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
saith amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
Mynegodd yr Aelod lleol dros St. Arvans, a oedd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ei 
chefnogaeth i’r cais.   
 
Ystyriai’r Pwyllgor cynllunio y byddai cymeradwyo’r cais hwn yn helpu tuag at wella diogelwch y 
ffordd yn y lleoliad hwn. 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir Webb ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Evans ein bod yn 
cymeradwyo cais DC/2015/01112  yn amodol ar y saith amod,  fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad.   
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais                                     - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01112 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y saith amod, fel 
yr amlinellwyd yn yr adroddiad.   
 
7. DC/2015/01184 - DATBLYGIAD PRESWYL I DDARPARU 212 ANNEDD YN CYNNWYS 

20 UNED FFORDDIADWY, AILGYLFUNIO MYNEDFA, LLWYBR ARGYFWNG NEWYDD, 
FFYRDD MEWNOL NEWYDD, LLWYBRAU TROED/SEICLO, LLEOEDD PARCIO CEIR A 
GWELLIANNAU I'R BRIFFORDD, RHWYDWAITH O OFOD AGORED CYHOEDDUS YN 
CYNNWYS TIRLUNIO A GOFOD HAMDDEN, GWELLIANNAU I FANNAU CYHOEDDUS 
A BIOAMRYWIAETH, GWEITHIAU ATEGOL ARALL, AILBROFFILIO'R TIR A GOSOD 
GWASANAETHAU A SEILWAITH NEWYDD  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 25 
o amodau, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106 fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad .. 
 
Wrth ystyried manylion y cais, nodwyd y byddai 20 uned o dai fforddiadwy (9.4%) a 192 o dai 
marchnad. Disgwyliai’r swyddogion i nifer y tai fforddiadwy fod yn fwy na’r 20 a gynigiwyd. 
Dygwyd y Prisiwr Dosbarth gymrodeddu yn y ddadl dros y niferoedd priodol o dai fforddiadwy ar 
gyfer y safle. Dangosodd casgliadau’r Prisiwr Ardal na allai’r cynllun yn nhermau hyfywedd 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

fforddio dim mwy nag 20 o dai fforddiadwy (9.4%). Gan fod hwn yn brisiad annibynnol, mae hyn 
yn dangos bod polisi’r cynllun yn cydymffurfio. 
 
Wedi derbyn yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Mae’n rhaid i’r datblygiad gychwyn yn 2018 a rhagwelir y bydd yn gorffen yn 2024, sy’n 
syrthio’r tu allan i gyfnod y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl). Mynegodd Aelod bryder efallai 
na fyddai’r safleoedd strategol mwy wedi’u gorffen yn ystod cyfnod y CDLl. Dywedodd y 
Pennaeth Cynllunio  y byddai’r rhan fwyaf o’r safleoedd strategol mawr yn ymylu at 
ddiwedd cyfnod y CDLl am fod cyfnod y CDLl yn fyr. Nodwyd nad oedd safleoedd wedi 
dod ymlaen mor gyflym ag a ragwelwyd. Y cynllun hwn yw’r cyntaf o’r cynlluniau 
strategol mwy a chydnabuwyd ei bod wedi cymryd amser i gyrraedd y cam hwn yn y 
broses. 

 

 Mynegodd Aelod bryder nad oedd y datblygwr yn darparu digon o dai fforddiadwy. Ail-
bwysleisiwyd bod tystiolaeth annibynnol wedi dangos na allai’r datblygwr ddarparu mwy 
nag 20 o dai fforddiadwy ar gyfer y safle hwn. 

 Lleolir y safle ar ymyl yr arfordir gyda’r tebygolrwydd y gallai’r eiddo brofi tywydd eithafol. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod dywedodd y Pennaeth Cynllunio y gallai 
gydgysylltu â’r Adran Briffyrdd i drafod dichonoldeb darparu bolardiau ar y 
palmant i atal parcio ar y stryd.  
 

Wedi derbyn yr adroddiad a’r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir D. 
Evans ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir A. Webb ein bod yn cymeradwyo cais DC/2015/01184 
yn amodol ar y pum amod ar hugain, ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106, fel yr amlinellwyd 
yn yr adroddiad.   
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 10 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 1 
Atal pleidlais                                     - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
. 
 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01184 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y saith amod, fel 
yr amlinellwyd yn yr adroddiad yn amodol ar y pum amod ar hugain, ac yn amodol ar Gytundeb 
Adran 106, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.   
 
 
 
 
 
 
 
 
8. DC/2015/01528 - CODI ANNEDD AR WAHÂN. GLEN USK, PRIF HEOL, GWNDY  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar yr 
amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
 
Roedd y cais wedi’;i gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio ar 12fed Ebrill 2016 lle’r oedd y Pwyllgor wedi 
penderfynu gohirio’r cais fel y gellid gwneud diwygiadau i leoliad yr annedd o fewn y safle ac i 
ddyluniad yr annedd. Gofynnwyd am: 
 

 Symud yr annedd i dde-orllewin y safle tuag at yr eiddo cyfagos Fairfield Court. 
 

 Symud lleoliad yr annedd i’r de-ddwyrain (tuag at y cefn) fel nad oedd wedi’i leoli’n 
uniongyrchol y tu ôl i Rif 8 Gerddi’r Rheithordy ac fel bod yr annedd wedi’i leoli’n bennaf 
rhwng  llinell adeiladu Rhif 8 a Rhif 7 Gerddi’r Rheithordy. 
 

 Newid deunydd y to o do llechi i do teils fel ei fod yn gweddu i’r anheddau eraill.  
 

 Egluro lliw y rendrad arfaethedig. 
 
Yn dilyn y cais hwn, roedd cynlluniau diwygiedig wedi’u cyflwyno yn dangos y newidiadau. 
 
Wedi derbyn yr adroddiad, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir D. Evans ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Sir R. Harris ein bod yn cymeradwyo cais DC/2015/01528 yn amodol ar y 
diwygiadau i’r safle, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.   
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais                           - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01528 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y diwygiadau i’r 
safle, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.  
 
 
  
  
 
9. DC/2016/00141 - ADEILADU DAU DŶ AR WAHÂN YN HYTRACH NA DAU DŶ PÂR, A 

GYMERADWYWYD AR 8 AWST 2008 DAN GANIATÂD CYNLLUNIO RHIF 
DC/2007/01569. 17 CLOS DIXTON, TREFYNWY  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
chwe amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
 
Datganodd y Cynghorydd Sir R.J.C. Hayward fod ganddo feddwl caeedig parthed y cais 
cynllunio hwn yn dilyn sgwrs ffôn gyda’r ymgeisydd. Gadawodd y cyfarfod, felly, heb gymryd 
rhan yn y drafodaeth na bwrw pleidlais. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

Wrth nodi manylion y cais, nododd rhai Aelodau fod cais eisoes wedi’i gymeradwyo ar 8fed Awst 
2008 i adeiladu pâr o dai lled-arwahân ar y safle hwn ac ystyriai, felly, na ddylid cymeradwyo’r 
cais i adeiladu dau dŷ ar wahân ar y safle. 
 
Ystyriai Aelodau eraill fod y cais yn cydymffurfio â rheoliadau cynllunio ac nad oedd unrhyw 
reswm paham y dylid gwrthod yr argymhelliad. 
 
Cynigiwyd, felly, gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell 
ein bod yn cymeradwyo cais DC/2015/000141 yn amodol ar y chwe amod, fel yr amlinellwyd yn 
yr adroddiad.   
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 7 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 2 
Atal pleidlais                          - 1 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/000141 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y chwe amod, 
fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.   
 
10. DC/2016/00342 - NEWID DEFNYDD A1 DEFNYDD MANWERTHU I ANNEDD C3 I 

GYNNWYS AILGODI ADEILAD SIOP GREFFTAU OLD FORGE, LINC LLANELEN, 
LLANELEN  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
pum amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P.R. Clarke ein bod 
yn cymeradwyo cais DC/2016/00342 yn amodol ar y pum amod, fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad.   
 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais                          - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2016/00342 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y pum amod, fel 
yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
11. DC/2016/00378 – CADW CERFLUNIAU COCHWYDDEN O’R DDRAIG A’R 

LLEWPARD O ARFBAIS BEAUFORT.  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar yr un 
amod, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 at 

2.00 pm 
 

Wrth nodi manylion y cais, ystyriai’r Pwyllgor fod y cerfluniau’n enghreifftiau da o gelf lleol. Fodd 
bynnag, mynegwyd pryder  bod angen adolygu lleoliad y cerfluniau arfaethedig. 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P.R. Clarke ein 
bod yn gohirio ystyried cais DC/2016/00378 er mwyn caniatáu i swyddogion ymchwilio gyda’r 
ymgeisydd i leoliad amgen ar gyfer y cerfluniau ac os derbynnir hyn, y Panel Dirprwyo i 
gymeradwyo’r lleoliad amgen. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais  - 11 
Yn erbyn gohirio’r cais                         - 0 
Atal pleidlais                                      - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
 
Penderfynasom ohirio ystyried cais DC/2016/00378 er mwyn caniatáu i swyddogion ymchwilio 
gyda’r ymgeisydd i leoliad amgen ar gyfer y cerfluniau ac os derbynnir hyn, y Panel Dirprwyo i 
gymeradwyo’r lleoliad amgen. 
 
 
  
  
 
12. Diwygiadau Arfaethedig i'r Protocol ar Siarad gan y Cyhoedd mewn Ceisiadau'r 

Pwyllgor Cynllunio  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r Protocol diwygiedig ar Siarad Cyhoeddus gan Aelod Cabinet Sengl 
mewn Pwyllgor Cynllunio. 
 
Penderfynasom gymeradwyo’r Protocol diwygiedig ar Siarad Cyhoeddus mewn Pwyllgor 
Cynllunio i’w fabwysiadu gan Aelod Cabinet Sengl. 
 
 

The meeting ended at 4.02 pm  
 

 


